
 

ATTO
N.  650  DEL  28/11/2024

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELL'UNIONE  TERRA  DI  MEZZO  E  DEI  COMUNI  ADERENTI.  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato  un 
nuovo schema di  Convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
15/05/2024 ha sottoscritto la relativa Convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata; 

la predetta Unione in data 22/08/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n.  
345  del  22/08/2024,  successivamente  modificata  con  determinazione  n..384  del 
18/09/2024 con la quale richiede alla Provincia di svolgere il  ruolo di SUA per la gara  
relativa all'affidamento in appalto dei servizi  assicurativi  dell'Unione stessa e degli  Enti  
aderenti, con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/12/2024 alle ore 24,00 del 30/06/2029,  
con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 
del Codice, suddivisa in 7 Lotti e aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai  sensi dell'art.  108, comma 2 del Codice, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

il valore complessivo dell'appalto, per la durata contrattuale dei 60 mesi previsti, è pari ad 
€ 1.600.500,00, comprensivo di imposte ed oneri fiscali; 

con propria determinazione n. 779 del 20/09/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento, da espletare tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale “SATER”;

a seguito dell'inserimento della procedura predetta nella Piattaforma SATER sono stati  
acquisiti  i  CIG  identificanti  i  sette  Lotti  dicui  si  compone  la  procedura  stessa  e 
precisamente: 
Lotto 1 All Risk CIG B353EE0F6E
Lotto 2 Kasko CIG B353EE1046
Lotto 3 RCA-CVT CIG B353EE2119
Lotto 4 RCT-RCO CIG B353EE31EC
Lotto 5 RC Patrimoniale CIG B353EE42BF
Lotto 6 Infortuni CIG B353EE6465

Atto N. 650 del 28/11/2024 
pag. 2/5



il Disciplinare di gara, prot. 29071/103/2024 del 02/10/2024 ha stabilito, quale termine di 
scadenza per la presentazione della relativa offerta, il giorno 11 novembre 2024 alle ore 
12,00;

entro il  termine suddetto sono state inserite in SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

HDI ASSICURAZIONI SPA P.I.04349061004 Lotto n. 3
XL INSURANCE COMPANY SE P.I.12525420159 Lotto n. 5
UNIPOLSAI SPA P.I. 00818570012 Lotti nn. 2,3,4,6,7
ITAS MUTUA P.I  00110750221 Lotti nn. 6,7
AIG EUROPE S.A. P.I. 97819940152 Lotti nn. 2,5,6,7
NOBIS P.I. 01757980923 Lotti nn. 2,3
VITTORIA ASSICURAZIONI P.I. 01329510158 Lotti nn. 2,3,4
BALCIA INSURANCE SE P.I. 97654980586 Lotto n.  2
REVO INSURANCE SPA P.I. 05850710962 Lotto n. 7
ASSICURATRICE MILANESE SPA P.I  08589510158 Lotti  nn. 4,7
LLOYD'S P.I.10548370963 Lotti nn. 2,4,5
REALE MUTUA P.I. 11998320011 Lotti nn. 1,4,7

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la  gara in  oggetto,  la  quale procederà alla  valutazione delle  offerte  dal  punto di  vista 
tecnico ed economico;

Preso atto che l'Unione Terra di Mezzo ai sensi dell'art. 5 della Convenzione di SUA sopra 
menzionata, ha indicato i tre nominativi dei componenti la commissione giudicatrice nelle 
persone di:

Dott.ssa Enrica Ugolotti  – funzionario Responsabile dell'Area Affari Generali dell'Unione 
Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;
Dott.ssa  Nadia  Palmia  –  funzionario  Responsabile  dell'Area  Servizi  Finanziari-Tributi 
dell'Unione  Terra di Mezzo in qualità di Membro esperto;
Dott.  Ivo Gaeta – broker  assicurativo dell'Unione Terra di  Mezzo in qualità di  Membro 
esperto;

Viste:
le  dichiarazioni  sottoscritte  dai  suddetti  componenti  della  commissione,  allegate  al 
presente  atto,  con  le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione di 
incompatibilità/astensione ai sensi dell'art. 93 del Codice, in riferimento alla procedura in 
oggetto;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  della  procedura  di  gara  in 
argomento, nella seguente composizione:
- dott.ssa Enrica Ugolotti, in qualità di Presidente;
- dott.ssa Nadia Palmia, in qualità di membro esperto;
- dott.Ivo Gaeta, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale,  Responsabile della U.O. Procedure di  gara e contratti  assicurativi,  nonché 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, Donatella Oliva, la quale ha 
dichiarato, l'assenza nei propri  confronti  delle cause di incompatibilità/astensione di cui  

Atto N. 650 del 28/11/2024 
pag. 3/5



agli artt. 16 e 93 del Codice;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i Sigg.ri: 

Dott.ssa Enrica Ugolotti  – funzionario Responsabile dell'Area Affari Generali dell'Unione 
Terra di Mezzo, in qualità di Presidente;
Dott.ssa  Nadia  Palmia  –  funzionario  Responsabile  dell'Area  Servizi  Finanziari-Tributi 
dell'Unione  Terra di Mezzo in qualità di Membro esperto;
Dott.  Ivo Gaeta – broker  assicurativo dell'Unione Terra di  Mezzo in qualità di  Membro 
esperto;
+
di dare atto che:

le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dalla  Responsabile  della  U.O. 
Procedure di gara e contratti assicurativi, dott.ssa Donatella Oliva;

il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle dichiarazioni ex art. 93 del Codice 
delle componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 650 del 28/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 650 del 28/11/2024 
pag. 5/5


